
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI PROCEDURA EX 
ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) N. 2 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ACCESSORIO PER I SISTEMI INFUSIONALI 
DELLA DITTA CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L., PER UN PERIODO DI 24 MESI
IMPORTO A BASE D’ASTA € 385.920,00 IVA ESCLUSA.
CODICE CUI: F02483810392202400222
  

Determinazione n. 1437 del 12/05/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI PROCEDURA EX ART. 76 
COMMA 2 LETTERA B) N. 2 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ACCESSORIO PER I SISTEMI INFUSIONALI 
DELLA DITTA CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L., PER UN PERIODO DI 24 MESI
IMPORTO A BASE D’ASTA € 385.920,00 IVA ESCLUSA.
CODICE CUI: F02483810392202400222
 

Normativa di riferimento
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;
- D.Lgs. 31/12/2024 n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Atti presupposti
- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 133 del 30/04/2025 

avente ad oggetto “Programmazione acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 
(comprensiva del piano di formazione triennale finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 
45, comma 7, lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023) di cui alla deliberazione 18/07/2025, n. 236 e 
successivi aggiornamenti – terzo aggiornamento trimestrale, limitatamente agli interventi 
ancora da avviare, e connesse misure di adeguamento interno” in cui all’allegato 2 è prevista 
la presente procedura (CUI F02483810392202400222);

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32 del 10/02/2022 
avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa 
‘Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi’”;

- Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento “e s.m. e i.;

- Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 1031 del 31/03/2022 ad 
oggetto “Adesione alla Convezione Intercent-ER per la fornitura di sistemi infusionali 2”

Motivazioni
Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 1031 del 
31/03/2022 l’Azienda ha aderito alla convenzione Intercent-ER per la fornitura di “Sistemi 
infusionali 2” stipulata con la Ditta aggiudicataria Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 
relativamente al lotto 4 “Noleggio di pompe per nutrizione enterale per pazienti adulti e 
pediatrici”;

 con determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 2070 del 
07/07/2022 l’Azienda ha affidato la fornitura di ulteriori articoli offerti a listino 
relativamente alla convenzione Intercent-ER sopra richiamata, per la durata di 24 mesi;

 con determinazione n. 7254 del 10/04/2024 del Direttore della Direzione Generale cura 
della persona, salute e welfare avente ad oggetto l’approvazione del masterplan relativo 
al triennio 2024-2026 dell'Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici - 
Intercert-ER, la Regione Emilia-Romagna aveva inizialmente stabilito il 2025 come anno 
di pubblicazione della gara “Sistemi Infusionali 3” (identificativo gara IC-54), tuttavia con 
determinazione n. 5680 del 24/03/2025 del Direttore della Direzione Generale cura della 
persona, salute e welfare avente ad oggetto l’approvazione del masterplan relativo al 
triennio 2025-2027 dell'Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici - 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Intercert-ER, la Regione Emilia-Romagna ha posticipato l’anno di pubblicazione della 
gara “Sistemi Infusionali 3” sopraindicata al 2026;

Vista la nota agli atti del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) dott.ssa Federica Martini, 
dalla quale viene comunicato l’imminente esaurimento del contratto in essere relativo agli 
articoli offerti a listino relativamente alla convenzione stipulata dall’Agenzia Intercent-ER 
“Sistemi infusionali 2” per il lotto 4;
Preso atto che la sopra citata convenzione Intercent-ER “Sistemi infusionali 2” – risulta scaduta 
in data 19/12/2023;
Atteso che si chiede a questa U.O. di provvedere alla contrattualizzazione della fornitura del 
materiale di consumo accessorio relativi ai sistemi infusionali di cui al lotto 4;
Dato atto che per la fornitura oggetto dell’appalto non risultano attualmente attive convenzioni 
stipulate né da Consip né da Intercent-ER, e che la stessa non è ricompresa nel DPCM del 
11/07/2018 (G.U. 10/08/2018, n. 189)”;
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, in data 28/04/2025 è stata 
indetta una consultazione preliminare di mercato tramite piattaforma telematica di negoziazione 
regionale SATER/Intercent-ER (Registro di Sistema Bando n. PI200626-25), dalla quale è 
emerso che l’unico operatore economico in grado di rispondere alle necessità dell’AUSL della 
Romagna per l’approvvigionamento dei materiali di consumo oggetto della presente procedura 
è la ditta Cardinal Health Italy 509 S.r.l;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la seguente procedura è stato 
nominato nella persona della dott.ssa Silvia Francia, in servizio presso l’U.O. Acquisti Beni e 
Servizi dell’Azienda USL della Romagna, coadiuvato dal Responsabile del Procedimento per le 
fasi di Progettazione, Affidamento ed Esecuzione (RP) dott. Fabio Parma (Prot. 0061507 del 
06/03/2025);
Tenuto conto che la procedura sarà interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di 
negoziazione ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, in particolare attraverso il Sistema 
Informatico per le Procedure Telematiche di Acquisto SATER/Intercent-ER, 
Dato atto altresì che il RUP ed il RP predispongono la lettera invito ed i relativi allegati per 
l’aggiudicazione da esperirsi tramite il portale SATER, da cui è possibile riscontrare, ai sensi di 
quanto previsto dall’art 17 del D.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto e il criterio di 
selezione dell’operatore economico e dell’offerta, ed in particolare:

- la durata della fornitura è di 24 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso o 
dall’eventuale esecuzione anticipata e, comunque, sino massimo ad esaurimento della sua 
capienza economica e l'importo totale stimato a base di gara per la predetta durata, al netto 
delle opzioni, è pari complessivamente ad euro 385.920,00 al netto dell’Imposta sul valore 
aggiunto e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze;

- si prevede la possibilità di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa, senza 
che il fornitore possa esperire opposizione o avanzare pretese di risarcimento alcune, 
qualora si giunga, a seguito di espletamento di procedura di gara regionale, all’individuazione 
di nuovo contraente;

- la procedura di cui all’oggetto è aggiudicabile sulla base dell’offerta economica da formulare 
sulla piattaforma digitale (Sistema SATER), che non potrà essere superiore alla base d’asta 
di cui sopra;

- ai sensi dell’art. 60 del Codice, secondo le modalità di attuazione di cui all’allegato II.2bis 
introdotto dal D.Lgs. 209/2024, durante l’esecuzione del contratto è consentita la revisione 
dei prezzi per l’importo di euro 115.776,00, ferma restando la facoltà di utilizzo in via 
residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in 
aumento ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a), in funzione delle diverse e modificate 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle stesse condizioni 
contrattuali;

- ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di contratto, può 
imporre al fornitore l’incremento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, fino a 
concorrenza del quinto, alle condizioni espressamente individuate nella documentazione di 
gara e l’importo massimo previsto per l’opzione di incremento del quinto è fino al 20% 
dell'importo del lotto posto a base d’asta, rinnovo e proroga per un totale complessivo di euro 
77.184,00 (Iva esclusa);

- ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice viene inoltre prevista la possibilità di proroga per 
la durata massima di 12 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle 
condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante, per l’importo massimo 
complessivo pari a euro 192.960,00 (Iva esclusa);

- l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice dei contratti 
pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad euro 887.616,00 
al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno aggiunti gli incentivi alle 
funzioni tecniche nonché le eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;

Dato atto che:
- le spese di contribuzione dovuta ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005, n. 

266, in ottemperanza alla Deliberazione n 610 del 19/12/2023 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, a favore dell’Autorità stessa, in base al valore complessivo dell’appalto, per 
la Stazione appaltante, ammonta a euro 660,00;

- l’U.O. Acquisti Beni e Servizi, a norma della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 
provvede, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SATER 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP, a richiedere il Codice identificativo 
di gara (CIG) e che l’operatore economico dovrà corrispondere il contributo dovuto;

Visti la lettera invito e i relativi allegati che formeranno oggetto della documentazione di gara 
(Allegato 1), documenti tutti che si uniscono al presente provvedimento costituendone parte 
integrante e sostanziale, per i quali è necessario provvedere a debita e specifica approvazione;
Attestata da parte del Responsabile unico di progetto, in ragione della previsione del presente 
intervento nella citata deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 30/04/2025 di 
aggiornamento della programmazione acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 (CUI 
F02483810392202400222), la compatibilità della spesa derivante dal conseguente contratto 
con il redigendo Bilancio economico preventivo 2025 e il budget assegnato al referente della 
struttura alla quale la spesa afferisce;
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del procedimento e del 
Responsabile S.S. che sottoscrivono in calce;
Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;
Richiamata la Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie 
degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento “e s.m. e i.”;

D E T E R M I N A
1. di contrarre, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono interamente 

richiamate, e conseguentemente di indire una procedura ai sensi dell’articolo 76, comma 2 lett. 
B) n. 2 del D.Lgs. 36/2023 finalizzata alla stipula di un contratto per la fornitura di materiale di 
consumo accessorio con la ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l., per un periodo di 24 mesi a 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

decorrere dalla sottoscrizione del contratto o dall’eventuale esecuzione anticipata, e 
comunque sino massimo ad esaurimento della sua capienza economica;

2. di quantificare l’importo dell’appalto posto a base d’asta, al netto delle opzioni, in euro 
385.920,00 Iva esclusa, prevedendo altresì:

- la possibilità di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa, senza che il 
fornitore possa esperire opposizione o avanzare pretese di risarcimento alcune, qualora 
si giunga, a seguito di espletamento di procedura di gara regionale, all’individuazione di 
nuovo contraente;

- ai sensi dell’art. 60 del Codice e secondo le modalità di attuazione di cui all’allegato 
II.2bis introdotto dal D. Lgs 209/2024, durante l’esecuzione del contratto è consentita la 
revisione dei prezzi, prevedendo un importo di euro 115.776,00, ferma restando la 
facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre 
opzioni quantitative in aumento ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a), in funzione delle 
diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle 
stesse condizioni contrattuali;

- ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di contratto, 
può imporre al fornitore l’incremento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, fino a 
concorrenza del quinto, alle condizioni espressamente individuate nella documentazione 
di gara e l’importo massimo previsto per l’opzione di incremento del quinto è fino al 20% 
dell'importo del lotto posto a base d’asta, rinnovo e proroga per un totale complessivo di 
euro 77.184,00 (Iva esclusa);

- ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, viene inoltre prevista la possibilità di proroga 
per la durata massima di 12 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle 
condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante, per l’importo massimo 
complessivo pari a euro 192.960,00 (Iva esclusa);

- l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice dei 
contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad euro 
887.616,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno aggiunti 
gli incentivi alle funzioni tecniche nonché le eventuali spese per rimedi alternativi alla 
tutela giurisdizionale;

3. di approvare la lettera invito, unitamente ai relativi allegati - costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto e documentazione di gara e che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, con prot. agli atti, sono stati 
nominati il Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Silvia Francia ed il Responsabile delle 
fasi di Progettazione, Affidamento ed Esecuzione dott. Fabio Parma, entrambi in servizio 
presso la U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di stimare e quantificare il quadro economico dell’appalto come segue:

Importo base d'asta per 24 mesi € 385.920,00
Revisione prezzi (30%) € 115.776,00
Acquisto ulteriori quantitativi ai sensi dell’art 120 comma 1 lett. a) € 115.776,00
Quinto d'obbligo art. 120, comma 9 € 77.184,00
Proroga 12 mesi € 192.960,00
Valore complessivo appalto comprensivo di tutte le opzioni, 
IVA esclusa

€ 887.616,00

Contributo ANAC € 660,00

IVA 22% € 177.523,20
TOTALE € 1.065.799,20



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

e/o di altre imposte e contributi di legge nonché di eventuali spese per rimedi alternativi alla 
tutela giurisdizionale;

6. che la spesa di contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 e in ottemperanza alla Deliberazione ANAC n. 
610 del 19/12/2023 è pari a euro 660,00 e sarà registrato sul CO.GE. RER 1450100106 
“Altre tasse e imposte non sul reddito”;

7. di dare atto della compatibilità della spesa con il Bilancio economico preventivo dell’anno in 
corso, in ragione della previsione del presente intervento nella citata deliberazione del 
Direttore Generale n. 133 del 30/04/2025 di aggiornamento della programmazione acquisti 
di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 (CUI F02483810392202400222);

di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, 
comma 4, della L.R. 9/2018;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina

Impronta digitale degli allegati: 

8b2e812c147f415ccb04d26cf2c355bed79ef1da
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Silvia Francia 

Il Sostituto Del Direttore U. O. Acquisti Beni E 
Servizi

Dott.ssa Annalisa Fabbri 
        

Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari, 

Farmaci, Dispositivi Medici)  
Dott.ssa Fabbri Annalisa

                                            
                      


		2025-05-12T14:12:37+0200
	SILVIA FRANCIA


		2025-05-12T14:23:13+0200
	ANNALISA FABBRI


		2025-05-12T14:24:01+0200
	ANNALISA FABBRI




